
4

ČESKO

NĚMECKO
POLSKO

SEVER

JIH

ZÁPAD VÝCHOD

Bílé plochy – pevnina a ostrovy
Šedé plochy – moře a oceán

BERLÍN VARŠAVA

PRAHA

VÍDEŇ
BRATISLAVA

Česko leží ve středu Evropy 
a sousedí se čtyřmi státy: 
Slovenskem, 
Německem, 
Polskem, 
a Rakouskem.

1. Nauč se poznávat 
naše sousední státy 
a jejich hlavní města.
2. Zakryj vrchní mapu
a ukazuj na dolní 
mapce, kde je který 
stát.
3. Zakryj spodní 
mapku a říkej podle 
horní mapy, jaké má 
každý stát hlavní 
město.

EVROPA



6

S L O V E N S K O

Ahoj děti, tak tohle jsem já, Ferko. Bydlím na Slovensku, v malé zemi, kde žije 
zhruba pět a půl miliónu obyvatel. Já, máma a táta jsme Slováci. Mluvíme 
slovensky. Slovenština je hodně podobná češtině. Když jedeme na výlet do 
Čech, rozumím tam skoro všemu. Určitě je to i proto, že mám v Česku skvělého 
kamaráda Jirku. Byli jsme spolu na mezinárodním táboře a od té doby si často 
píšeme a povídáme přes skype.

2. Některá slova jsou ale ve slovenštině úplně jiná než v češtině. 
Dokážeš uhodnout, co alespoň některé z nich znamená? Pak vylušti tajenku  
s pomocí čar. Tajenka ti řekne, co pomáhá Ferkovi udržovat přátelství s Jirkou.

1. Najdi 
ke každé 
české větě 
větu 
slovenskou 
a dopiš 
písmena 
podle vzoru.

čučoriedka E podzim

topánka T velbloud

ťava N ložnice

lopta R borůvka

jeseň I míč

ceruzka E miminko

spálňa T tužka

bábätko N bota

Dobrý den. T

Na shledanou. BE

Děkuji. RA

Prosím. C

Ano. L

Ne. P

Promiňte. H

Kde je toaleta? TE

Kolik to stojí? VÍ

Pomozte mi. NI

Nerozumím. S

Jak se máš? Z

Děkuji, dobře. ŘÁ

Nie.

Ďakujem, dobre.

Kde je toaleta?

Áno.

Nerozumiem.

Dobrý deň. T

Koľko to stojí?

Dovidenia.

Ako sa máš?

Prepáčte.

Ďakujem.

Pomôžte mi.

Prosím.



7

Slovenská vlajka 
se mi líbí, je na ní 
i slovenský znak.

1. Vybarvi vlajku podle návodu:
Dolní pruh vybarvi červeně,
prostřední pruh tmavě modře,
horní pruh nechej bílý.
Znak vybarvi tak, aby bílý kříž 
stál na tmavě modrém trojvrší 
a měl červené pozadí.
2. Najdi každý kraj 
na mapě a opiš 
velká písmena 
do šedých  
políček.

Slovenská
republika
je rozdělena 
na osm krajů.

SLOVENSKO MÁM 
MOC RÁD. JE TU...

Slovensko je... 3. Každý kraj má své 
krajské město. Poznat 
jaké bude pro tebe určitě 
hračka. Najdi správné 
dvojice (kraj a město) 
a dopiš stejná písmena.
4. Najdi města na mapce.
Jsou označena bílými 
kolečky.

Banskobystrický VEL

Bratislavský

Košický

Nitranský

Prešovský

Trenčínský

Trnavský

Žilinský

MI

KRÁ

S

PŘÍ

Banskobystrický NI

Bratislavský ROP

Košický NEM

Nitranský E

Prešovský ČLE

Trenčínský SKÉ

Trnavský EV

Žilinský U

Prešov

Košice

Trnava

Bratislava

Trenčín

Žilina

Banská Bystrica NI

Nitra

Banskobystrický
kraj

Prešovský
kraj

Košický
kraj

Žilinský
kraj

Trenčianský 
kraj

Nitranský 
kraj

Tr
na

vs
ký

kr
aj

Bratislav-

ský kraj

DA

RO

nížina vrchovina hory velehory

VEL

NÁ

Je to společenství národů,
jehož cílem je rozvíjet 
vzájemnou spolupráci

mezi evropskými státy.



20

NĚM E C K O

1. Najdi 
ke každé 
české větě 
větu 
německou 
a dopiš 
písmena 
podle 
vzoru.

Jmenuji se Ulrika a žiji v Německu, nejlidnatější zemi Evropské unie. Německo 
má více než osmdesát dva miliónů obyvatel. Většina z nich jsou Němci, ale žije 
tu i mnoho přistěhovalců z Asie, Afriky a dalších částí světa. Do školy se mnou 
chodí Irmak, jejíž rodina pochází z Turecka, a taky Amari, kluk z Nigérie. 
                                                                                                      Oba se...
            

2. Dokonči věty a dopiš správná písmena.
3. Vybarvi znak podle tajenky 
a následujících pokynů:
Podklad znaku vymaluj žlutě,  
zbroj (zobák a drápy) červeně.

Na státním znaku Německa je...

Dobrý den. U

Na shledanou. ME

Děkuji. ŘE

Prosím. LI

Ano. KY

Ne. VIT

Promiňte. NA

Kde je toaleta? NĚ

Kolik to stojí? UŽ

Pomozte mi. C

Nerozumím. DOB

Jak se máš? MLU

Děkuji, dobře. ČI

Wie viel kostet es?

Entschuldigung!

Guten Tag. U

Danke, gut.

Bitte.

Ich verstehe nicht.

Danke.

Wie geht es dir?

Nein.

Wo ist die Toilette?

Auf Wiedersehen.

Hilf mir.

Ja.

:

Německo je členem LI

V Německu se platí NÁ

Hlavním městem Německa CE

V hlavním městě Německa žije R

Německá vláda a parlament sídlí  ČE

Německo leží u Severního OR

v Berlíně.

3,4 miliónů obyvatel.

eury.

a Baltského moře.

Evropské unie. LI

je Berlín.



21

1. Vybarvi německou 
vlajku podle návodu:
Horní pruh vybarvi černě,
prostřední pruh červeně,
dolní pruh žlutě.

Německo je jedna z...

Německo se ofi ciálně 
nazývá Spolková republika 
Německo. Skládá se ze 
šestnácti spolkových zemí. 
Každá z nich má svoji ústavu 
(soubor zákonů), a může proto 
na svém území o mnoha věcech 
rozhodovat samostatně.

3. Najdi každou 
spolkovou zemi na 

mapě a opiš písmena 
do šedých políček.

A víte, co je zajímavé?
V Německu žije 
 
Lužických Srbů, kteří 
mají slovanské předky stejně 
jako Češi. I jejich jazyk se 
v mnohém podobá češtině.
Naši maminku tyto věci moc 
zajímají, a tak jsme jednou
o Velikonocích navštívili
několik lužickosrbských vesnic. 
Nejvíce se nám líbil jejich 
starý velikonoční zvyk

Trochu jsem se obávala, 
že tam nebudu nikomu 
rozumět, ale kdepak,  
Lužičtí Srbové
mluví i německy. 

2. Najdi, ve kterých spolkových zemích žijí 
Lužičtí Srbové. Jejich domov – Horní a Dolní 

Lužice – je na mapě označen tmavě šedě.ASI PADESÁT TISÍC

PRŮVOD NA KONÍCH.

A RŮZNÉ CEDULE JSOU 
TAM DVOJJAZYČNÉ.

Bádensko- 
-Württembersko N

Bavorsko

Berlín

Braniborsko

Brémy

Dolní Sasko

Durynsko

Hamburk

Hesensko
Šlesvicko-
-Holštýnsko

Meklenbursko-
-Přední 
Pomořansko
Porýní-Falc

Sársko

Severní Porýní-
-Vestfálsko

Sasko

Sasko-
-Anhaltsko

EJ

RO

Z

VI

NU

TĚ

J

ŠÍ

CH
ZE

NA

S

VĚ

TĚ

Baltské mořeSeverní 
moře

Bádensko-

-Württembersko Bavorsko

Berlín

Braniborsko

Brémy
Dolní Sasko

Durynsko

Hamburk

Hesensko

Šlesvicko--Holštýnsko
Meklenbursko-

-Přední Pomořansko

Porýní--Falc

Sársko

Severní Porýní-

-Vestfálsko Sasko

Sasko-
-Anhaltsko

MÍ

nížina

vrchovina

hory

velehory

N


